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図書 だより書 だ館
一部サービス停止について

上記の期間、施設内工事のためシステムが停止します。
出来ること：図書館で本を読む、調べものをする。
出来ないこと：本を借りる、本を探す、インターネットを利用する等。
　期間中は館内閲覧利用のみとなります。ご理解とご協力のほど、よろしくお願いします。

12月４日(水)、５日(木)

■新着図書案内 ※都合により入荷が遅れる場合がございます。

《一般書・YA・郷土》
◎今すぐ使えるかんたんWindows8完全ガイド　
　ブック／技術評論社編集部
◎数学ガール／結城浩
◎極上の高音質を楽しむPC＆ネットワークオー　
　ディオ超入門ガイド／藤木健
◎破戒（マンガ）／島崎藤村（原作）
◎わかりやすいゲートボール／高橋隆輔
◎たぶんねこ（しゃばけシリーズ12）／畠中恵
◎キュンとしちゃだめですか？／益田ミリ
◎残穢／小野不由美
◎BEATLESS／長谷敏司
◎恋しくて／村上春樹（翻訳）
◎小説千本桜／黒うさP（原作）
◎こちら、幸福安心委員会です。1～２／うたたP
◎真夜中のパン屋さん４／大沼紀子
◎進撃の巨人考察BOOK／世界ギガンテス研究会
◎島猫と歩く那覇スージぐわー／仲村清司
◎黙示録／池上永一
◎沖縄を豊かにしたのはアメリカという真実
　／惠隆之介

《絵本・児童書》
◎乗り物の迷路／香川元太郎
◎あの路／いせひでこ
◎どろぼうがっこうぜんいんだつごく／かこさとし
◎いつか、きっと／ティエリ・ルナン
◎ぼくはここにいる／ピーター・レイノルズ
◎ねむりひめ／いもとようこ
◎いつも、だれかが…／ユッタ・バウアー
◎ヴァイオリニスト／ガブリエル・バンサン
◎象の背中-旅立つ日-／秋元康（原作）

おお 知知 ららせ

10月の統計
開館日数

入館人数

貸出人数

貸出冊数

23日

3,456人

1,530人

5,532冊

左下：よにもふしぎな本をたべるおとこのこのはなし／オリヴァー・ジェファーズ
右下：都会（まち）のトム＆ソーヤ／はやみねかおる

　10月23日～25日の３日間、南風原中学校２年生（神村穏君・當眞彩音さん）
が職場体験に来てくれました。旺盛な好奇心と学習意欲を発揮して、館内の整
理や貸出し、返却といった仕事を頑張ってくれました。
　２人は「小さな頃から本に親しんでいて、好きな本を１冊だけ選ぶというの
は難しい」と悩みながら、１冊ずつ選んでくれました。本が好きな２人が、面白
いと推してくれた２タイトル、どうぞ借りてみてください。
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広告募集

kouhou@town.haebaru.okinawa.jp

この広告枠は2号広告です。［月額1万円］

お申込み・お問い合わせ

E メールでの受付もいたします。

広報担当（☎889-4415）へお願いいたします。

32
★日曜デイサービスのご案内★

　南風原町の皆様はじめまして、デイサービスアプレシオ真地と申します。
当デイサービスでは、日曜デイサービスを行っております。リハビリや行事
など充実しておりますので、お気軽にお電話ください。
デイサービスアプレシオ真地

担当：松永、名嘉
☎851-8482

真地小学校 真地団地

沖　縄
盲学校

新川方面↑

兼城十字路←国場方面 東江メガネ
津嘉山方面

マックスバリュー

アプレシオ
真　地
Aprecio Maji

平成24年度決算に基づく
「財政健全化判断比率」と「資金不足比率」をお知らせします!
　地方公共団体の財政の健全化に関する法律第3条第1項の規定により、平成24年度決算に基づく健全化判断比率及び
同法第22条第1項の規定により平成24年度決算に基づく公営企業における資金不足比率を下記のとおり公表します。

■平成25年度南風原町一般会計及び特別会計の上半期執行状況
　毎年5月と11月の年2回、町の財政状況を公表しています。
　今回は、平成25年度上半期（平成25年4月1日～9月30日）会計別の予算執行状況等をお知らせします。

　平成24年度決算に基づき健全化判断比率を算定したところ、下表のとおりいずれの
指標についても早期健全化基準を下回っています。

1.健全化判断比率

指　　標 ①実質赤字比率 ②連結実質赤字比率 ③実質公債費比率 ④将来負担比率

この指標で分かること

南 風 原 町 の 算 定 結 果
早 期 健 全 化 基 準 (※1)

 (※2)財 政 再 生 基 準

－
14.35%
20.00%

－
19.35%
30.00%

10.4%
25.0%
35.0%

100.0%
350.0%

福祉、教育、まちづくり等
を行う一般会計等の赤字
の程度を指標化し、財政運
営の深刻度を示します。

すべての会計を合算し、赤
字の程度を指標化し、全体
としての財政運営の深刻
度を示します。

借入金の返済額及びこれ
に準ずる額の大きさを指
標化し、資金繰りの危険度
を示します。

借入金(地方債)や将来支払っていく可
能性のある負担等の現時点での残高
の程度を指標化し、将来財政を圧迫す
る可能性が高いかどうかを示します。

○　健全化判断比率のそれぞれの欄において「－」と表記されている場合は、実質赤字額又は連結赤字額がないことを表します。
※1　一つでもこの基準以上となった場合、自治体の自主的な改善努力を図るため、財政健全化計画を策定しなくてはなりません。
※2　一つでもこの基準以上となった場合、国の関与による確実な再生を図るため、財政再生計画を策定しなくてはなりません。

　平成24年度決算に基づき公営企業における資金不足比率を算定したところ、下表の
とおりいずれの会計についても経営健全化基準を下回っています。

2.資金不足比率

会　　　計 下水道事業特別会計 農業集落排水事業特別会計

この指標で分かること

南 風 原 町 の 算 定 結 果
経 営 健 全 化 基 準 (※3)

－
20.0%

－
20.0%

公営企業の資金不足を、公営企業の事業規模である料金収入の規模と比較して指標化し、経営
状況の深刻度を示します。

○　両会計ともに資金不足額はないため「-」で表示しています。
※3　基準以上となった場合には、経営健全化計画を策定しなくてはなりません。

区　分
会計別

歳　　　入 歳　　　出

一　般　会　計　(1)

合　計　(1)+(2)

国民健康保険特別会計
下水道事業特別会計
土地区画整理事業特別会計
農業集落排水事業特別会計
後期高齢者医療特別会計

特　別　会　計　(2)
13,734,504
7,800,687
4,839,195
956,825
1,764,401
36,638
203,628

21,535,191

5,555,708
2,466,198
1,854,048
125,780
379,840
8,683
97,847

8,021,906

40.5%
31.6%
38.3%
13.1%
21.5%
23.7%
48.1%
37.3%

13,734,504
7,800,687
4,839,195
956,825
1,764,401
36,638
203,628

21,535,191

5,249,171
3,185,339
2,147,377
298,118
657,290
7,795
74,759

8,434,510

38.2%
40.8%
44.4%
31.2%
37.3%
21.3%
36.7%
39.2%

予算現額合計 収入済額合計 執行率 予算現額合計 支出済額合計 執行率

( 単位:千円 )
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